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دکتر مرتضی مجدفر، عضو شورای تحریریۀ رشد مدیریت مدرسه

گسل های تاریخی در فلات تعلیم وتربیت

وقتی سال 1300 شروع می شد، اغلب ما نبودیم و اکنون که 1۴00 آمده است، شاید بتوان به سختی 1300 یا 1۴00 نفر 
صدساله پیدا کرد که به راحتی توانایی سخن گفتن و استدلال داشته باشند و بتوانند در مورد آنچه در یک صد سال 
اخیر گذشــته است، به ویژه دربارة فراز و نشیب های آموزش وپرورش کشورمان در این سده، تجزیه وتحلیل جامعی 
ارائه دهند. ولی به یمن ثبت و ضبط آنچه گذشته است و تحلیل های کم عمق یا پرمایه ای که در مقاطع زمانی گوناگون 
گردونة تعلیم وتربیت در سدة جدید شویم. از رویدادها، اتفاق ها، خرابکاری ها و اتفاق های نوآورانة این صد سال ارائه شده است، می توانیم با چشمانی باز وارد 
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از دوران محمدشاه تا مشروطیت و 
سال های پس از آن:

قاجار و به طور مشــخص تا دوران صدارت مدرسه های مدرن تا زمان ناصرالدین شاه زمانه پیدا نکردند و گشــایش و توســعة سرنوشــتی جز تعطیلی از سوی نابخردان هر دو مدرسة باز شده در دوران محمدشاه، نظامیه ها و مکتب خانه های قدیمی نیست. می دانیم که منظور، مدارس معروفی چون به ســبک  و ســیاق امروزی است و نیک وقتی از مدرســه سخن می گوییم، مدرسه محمدشاه قاجـار شروع به کار کرده انـد.1 چــه پســرانه و چــه دخترانــه، در زمان اکنون آشکار شده است که اولین مدرسه ها، در ایران، به دوران های دور برمی گردد، ولی اگرچه سابقة تعلیم وتربیت و مدرسه داری  می جی و امیرکبیر!
کوتاه مــدت بخشــی از دوران حکومــت 50 ســالة امیرکبیر به تعویق افتاد. و صــدارت  ناصرالدین شــاه خود عازم سفر شد، آن هم را برای مطالعه به فرنگ گســیل داشــت، در مقابل رویــة امپراتور ژاپن که گروهی این برنامه هر چند سال یک بار به روز شود.تجهیزات، باید به مدرسه ها اختصاص یابد و زیربنایی کشــور از لحاظ خلق تأسیسات و معطوف شود. همچنین بزرگ ترین فضاهای توسعه باشد و نگاه همه، ابتدا باید به این نهاد ژاپنی این بود: »آموزش وپرورش باید محور ژاپن آمده و توصیة مسافران از اروپا برگشتة بزنیــم ـ ولی ترکیب نظرگاه اروپایی های به مســتقلًآ از آموزش وپــرورش ژاپن حرف و مرتبط بودن برنامه ها، شاید درست نباشد نداریم ـ اگرچه به دلیل جامع و درهم تنیده ژاپن را ارائه دهند. با حوزه های دیگر کاری را با فرهنگ ژاپنی تطبیق و برنامة خود ویژة امپراتور این بود که نسخة ژاپنی این برنامه ها بی قید و شــرط آن به ژاپن نبود. دســتور که در کشورهای اروپایی می گذرد و انتقال گرفته اند، ولی هدف گرته برداری هر آنچه بعد از دوران نوگرایی، در مسیر پیشرفت قرار کرد. او می دانست که اروپایی ها، آن سال ها، متفاوت تخصصی روانة کشورهای اروپایی نفره از متخصصان ژاپنــی را در گروه های بعد از دریافــت نظرات آن ها، گروهی 100 در رشته های گوناگون را به ژاپن فراخواند و گروهی بالغ بر 500 نفر از متخصصان اروپایی قدرت رسیدن، برای نوسازی و اصلاح کشور، هم زمانــی دارد. امپراتور ژاپن، به محض به امپراتور تاریخ ســاز ژاپن، می جی)1868(، امیرکبیر، از لحاظ زمانی با به قدرت رسیدن ناصرالدین شــاه 

آن روس ها بود. دستاورد ناصرالدین شاه برای بانک دولتی که ســرمایه اش در دست و از نه یک بار، بلکه دو بار و با استقراض از تنها 
و استفاده از ملحفه و تخت و ابزارهایی که - تغییراتی در دکوراسیون داخلی حرم سرا تغییرات، سه چیز بود: 

دســتاوردهای این بخش از ســفر اروپایی در دربار و ســپس غضب شاهی به وی، از بــه خدمــت گرفته شــدن کمال الملک افراد خاص و به دور از نیازهای اولیة انسانی(. حاشیه اند، نگارخانه ای در داخل کاخ، برای مردم گرسنه و مریض و نیز افراد عادی در تا دید ز یبایی شناسانة آن ها افزایش یابد )باز و بازدید شاهزادگان و امرا از این نمایشگاه در درون محوطة کاخ شــاهی برای این امر گذاشتن تابلوهای نقاشی و اختصاص مکانی - راه انــدازی نگارخانه بــرای به نمایش قلم از نگارش آن شرم می کند؛ 
به جای مانده از آن دوران، نتیجة این دستور روزهای فرانسوی ها بود و لااقل عکس های گرفتن دوربین عکاســی کــه اختراع آن - و در نهایــت تلاش بــرای به خدمت ناصرالدین شاه بود.

نمی دانستند، در خون خود غلتیده و شهید دسیســه های اطرافیانش که آگاهی را روا شاه سرمســت از قدرت و خودخواهی و با این مدرسه گشایش یافت، به دستور همین است. هر چند خود امیرکبیر، هنگامی که مــدرن در ایران، اکثراً هم پــای دارالفنون به طوری که قدمت بســیاری از مدرسه های می شوند( ادامه می یابد، از نظر دور داشت، تبریز، قم، مشــهد و تهران به آتش کشیده در مقاطــع زمانی گوناگون هفــت بار در تأسیس شده توسط میرزا حسن رشدیه، مخالفت های تنگ نظران )تنها مدرسه های آن در سراسر کشــور رخ می دهد و به رغم »دارالفنون« و نهضتی که بعد از گشــایش تلاش مجدانة امیرکبیــر را برای راه اندازی حال رشد رقم می خورد. در این میان، نباید در قیاس با دیگر کشــورهای مشــابه و در »شکاف آموزشی« است که برای کشورمان همان طور که ملاحظه می کنید این اولین بود.
را در زمینة طلــوع آموزش وپرورش مدرن سال های بعد از آن، اتفاق برجستة دیگری سبک جدید، به ویژه در دورة مشروطیت و کشیده شــدن و بسته شــدن مدرسه های 1300، بــه غیــر از تأســیس و به آتش آغاز قرن جدید، یعنی فرارســیدن ســال از ذکر ایــن واقعة تاریخی که بگذریم، تا شده بود. 

شمار می آوریم: »شکاف آموزشی دوم!«که ما با اغماض آن ها را فقط یک شکاف به صنایع مستظرفه قرار دارد ـ ایجاد شده است آمــوزش زیر نظر وزارت معــارف، اوقاف و در آموزش وپرورش ایران ـ کــه البته ادارة آستانة ســال 1300، لااقل دو درة عمیق نیز در همین سال ها رخ می دهد. اینک در شاهد نیستیم و »شکاف آموزشی« دیگری 

از یک ماه مانده به سال 1300 
تا 20 سال بعد:

برایــش »انگ«های گوناگونی دســت و پا برای آنکه سخن گفتن کودکان را نبینند، باز می کرد، »ساحر« و »شیاد« می گفتند و زبان کودکان کر و لال را با ســخن گفتن و سپس در تهران، با شیوه های ابداعی خود، می زدند و به جبار باغچه بان که در تبریز مدرسه های گشوده شده توسط او را آتش هنوز رشــدیه از رو نرفته بــود و هنوز هم هوس پادشــاهی داشــت. در این سال ها، سر، ابتدا سودای ریاست جمهوری و سپس، و خود را قزاقی ساده می دانست که البته در شــروع کردیم که »حکم« و »امر« می کرد روبه رو شــد و قرن جدیــد را با رضاخانی کشورمان با تلاطمات سیاسی گسترده ای یک مــاه مانده به آغاز قــرن چهاردهم،   یک دره یا چند درة دیگر
یادگیری و تربیت، اثربخشی بیشتری داشته بر دســتان و پاهای کــودکان خطاکار در خیس می خوردند تا هنگام نواخته شــدن که در حوض یا سردابة زیرزمین مدرسه ها نوین تعلیم وتربیت، ترکه های آلبالویی بود خانواده ها از کفر ابلیس بدتر بود. روش های هنوز مدرســه فرســتادن دختــران نزد می کردند. 

برای فروبســتن آزادگان و دم کــردن قهوة قجری و مهیا خوزســتان بگذرد و زنداني كردن برخي جای خود نشــاندن شــیخ خزعل در خان پســیان و البته رام کردن و ســر و زبان از کام کشــیدن کلنل محمدتقی روحانی خوش فکر شیخ محمد خیابانی آغازین آن، با خفه کردن مرام آزادستانی نخســت قرن چهاردهم، به ویژه سال های در کشــور ریشــه می دواند که 20 سال سیاست و قلع و قمع مخالفان، آن چنان باشند.  آمپول هــوا  الگوگیری و اجرای بدون تغییر و تطبیق افــرادی به خارج بــرای درس خواندن و گذشــته، چشــم دوختن به اعزام صرف دهان مخالفــان اختصاص یابــد. از این ســاختن 
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از ایران و توجه بــه کمیات و ظواهر، بدون مثلًا مــدرن در این گوشــه و آن بخش نیز ظاهرســازی با گشایش مدرسه هایی فرهنگــی آنچه آموخته اند در کشــور، و  ایران با کشــورهای توسعه یافته پدید آمد: ســومین دورة فاصلــه ای آموزش وپرورش پایان رسیدن دورة قاجار و دورة مشروطیت، گرفت، به اندازة دیگر کشورها نبود و پس از به 20 ســال 1300 تا 1320 در ایران صورت از انصاف اســت، ولی باید پذیرفت آنچه در مثبتی را در این سال ها نادیده بگیریم، دور البتــه این که به کل رخداد هرگونه اتفاق سراسر ایران، به ویژه شمال، گسترش داد.2روزبه روز املاک و مســتغلات خود را در و دهان دوزی«هــا روزگار ســپری کرد و تمــام بــا »پدرســوخته«گویی ها و »لب جای همــان جوان را گرفت و 16 ســال قزاقی که بــا اقتــدار دیکتاتورمآبانه اش، در خیابان هــای پاریــس را برگزیــد، با کشــاند و کافه گــردی و روشــنفکربازی بی عرضگی سلســلة قاجار را به انحطاط حاصل مشارکت شــاهی جوان بود که با چهاردهــم به وقوع پیوســت. این اتفاق، اتفاقاتی بود که در بیســت سال اول قرن همراهی با تحولات جهانــی آموزش، 
»شکاف آموزشی سوم!«

دومین بیست سال قرن چهاردهم:
آموزشی و غیرآموزشــی خود پرداختند و سپس نوسازی ســخت افزارها و مکان های کشــورهای درگیر جنگ، به بازســازی و بازســازی می پرداختند. از ایــن رو، اغلب شــده بود و قبل از هر کاری، ابتدا باید به و تجهیزاتشان، خاکشان هم درگیر جنگ اروپایی و نیز شوروی سابق، علاوه بر نیروها گرفت. چرا که انگلیس و دیگر کشــورهای جای دیگر کشــورها، از جمله انگلستان را جنگ شــده بود، در مقام ابرقــدرت اول عالم گیر، تنها با نیروها و تجهیزاتش درگیر عوض شــد و آمریکا، که در دومین جنگ جنگ که تمام شد، ورق ابرقدرتی در دنیا نمی توانست محلی از اعراب داشته باشد.اصلًا مقوله ای به نام »توجه به تعلیم وتربیت« بودیم، چنان آتشی به جانمان انداخت که جنگی که مثلًا در آن اعلام بی طرفی کرده شمال و جنوب اشغال شد و پنج سال پیاپی، حکم کند و امر کردند که برود. کشورمان از جنگ جهانی دوم، رضاخان نتوانست دیگر تلاطم سپری شد. شهریور 1320 با شروع دومین بیست سال قرن چهاردهم هم با  تکرار، تکرار و باز هم شکافی دیگر!

به ایران، از جمله به آموزش وپرورش برسد، کمک هایی کــه مثلًا قرار بود از این پروژه وقــت آمریکا، دوختــه بودند تــا از قِبَل تأثیرات اصل چهار ترومن4، رئیس جمهور در آن ســال ها، چگونه چشمان خود را به ســازمان برنامه و بودجة تازه شکل گرفته از نظر بگذرانیم تا متوجه شویم، متولیان کافی است اسناد »پروژة ماورای بحار« را آموزشی« را برایمان به ارمغان آورد. فقط را به حاشــیه برد، و »چهارمین شــکاف جاری و ساری ســاخت، باز تعلیم وتربیت بعد از کودتا، رعب و وحشــت را در کشور کودتای آمریکایی 28 مرداد و اتفاقاتی که چرا که ادامة این بحران تا ســال 1332 و آموزشی شماره داری را نسبت نمی دهیم، به این ســال ها هم با اغماض شــکاف ساله ای بودیم که مرتب بحران می آفرید. سیاسی و خیابانی به شــاه جوان 28-27 اســتمرار اعتراض های مکتوب رســانه ای، از جنگ، به ویژه در آذربایجان و کردستان، این ســال ها، ما کماکان درگیر تبعات پس خاکستر جنگ دوم جهانی اعلام کرد.3 در این کشــور شکســت خورده و برخاسته از 8500 ســمینار آموزشــی در اقصا نقاط ســال 1946)1945 تــا 1951( را حدود زمینة »مدیریت مدرســه« بعد از نوسازی خود، تعداد ســمینارهای آموزشی ژاپن در آموزشــی ایران، در یکی از سخنرانی های از اســتادان پیشین و پیشکسوت مدیریت زنده یاد، دکتر محمدعلی طوسی، یکی برنامه های آموزش وپرورش روی آوردند. سپس به تغییر در ســاختارها، درس ها و 
)27 ســاله بودن(، به شدت شعاری است، کتاب اگرچه به دلیل ســن کم مؤلف آن نوشــتة صمد بهرنگی اشــاره کرد. این کتاب »کندوکاو در مسائل تربیتی ایران6«، چشــم می خورد که از جملــه می توان به دور می ماند و به انتشــار می رسد، نیز به که جســته گریخته از چشــم رژیم حاکم این وضعیت در نوشتارهای دیگر انتقادی آن سال ها را به درســتی می نمایاند. البته عمــق فاجعة جــاری در آموزش وپرورش در آموزش وپرورش اســت، نوشــته شده، انتقادی دارد، و از سر تصادف، خود شاغل صاحــب قلم و صاحب ســبک که نگاهی سال های میانی دهة 1330 و توسط فردی آموزشــی اســت، ولی به دلیل اینکه در جلال آل احمد، اگرچه صرفاً یک داستان کتاب روایی »مدیریت مدرسه«5، نوشتة طرفی ببندند. 

ولی غیرواقعی نیست. 

 شکاف های آموزشی دیگر 
خاتمه و یادداشــت خود را به شکلی دیگر جزئیــات تورق کرد، به چنــد دلیل اینجا اول قرن چهاردهم را بدون وارد شــدن به شــتاب زده را که آموزش وپرورش 40 سال اســتمرار می دهیم و این ارزیابی نادقیق و ورود به دهة پنجم قرن چهاردهم)1340( رخ نمایی چهارمین شکاف آموزشی را تا و باقی قضایا

کتاب »مــدارس در مدار هزارة ســوم« را خود در زمینة تاریخ آموزش وپرورش ایران، خوانندگان می توانند برای تکمیل اطلاعات هم الزاماتی دارد که من فاقد آن ها هستم. نیســتم و تحلیل تاریخی آموزش وپرورش نخســت( من تاریــخ دان و تاریخ نویس ادامه می دهم:
آموزش وپرورش کشورمان، اسناد و مدارک وقایع و رویدادهای ثبت و ضبط شدة تاریخ تحلیل های شش دهة باقی مانده را بر اساس دســترس اند. پس ، از این به بعد می توان به دهه های پیشین، به شکل مستندتری در کشورمان بوده ام و نیز اسناد و مدارک، نسبت دغدغه منــد در کنــار آموزش وپــرورش مقام دانش آموز و چه در مقام آموزشــکار ســال قرن چهاردهم، 58 سالش را چه در من نیز چون بســیاری دیگر، لااقل از صد دست آورد و آن ها را دسته بندی کرد. ولی و حافظة تعلیم وتربیتی دارند، اطلاعاتی به از میان افــرادی از این جمع که دغدغه ها می توان با اندکی ســماجت و وقت گذاری، نفری نیســتم که صدســاله هستند، ولی دوم( هر چند من جزو آن 1300 یا 1400 بخوانند7.

در گســترة آموزش وپرورش را به این شرح شش دهة باقی ماندة قرن چهاردهم شمسی ســوم( برای راهنمایی پژوهشگران، من و نیز تجربه های زیسته ارائه داد.
وقوع انقلاب اســلامی، با بــروز »پنجمین رامسر( شروع شــده تا سال 1357 و زمان مرتبط با اصلاح و نوسازی آموزشی )نشست الف. از ســال 1345 کــه اولین جریان طبقه بندی می کنم:
و شکاف آموزشی!« ســردرگمی  و  بلاتکلیفــی  از  یادگیری، انقلابــات آموزشــی در زمینة توســعة گــذر از رفتارگرایی به شــناخت گرایی، متخصصان انتشــار یافت. در این سال ها، نظام آموزشــی برای اظهار نظر توســط تــا 1364 که کلیات اولین ســند تغییر تغییــرات مکرر برنامه ها از ســال 1357 ب.  یاددهی -  راهبردهای  گستردة 
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این ســپس از سال 1371 تا 1390، یعنی آغاز تغییر نظام ســاختاری آموزش متوسطه، و زمانی ســال 1364 تا 1371 و آغاز اجرای پ. دوره ای نسبتاً طولانی، شامل مقطع آموزشی!« را در این سال ها شاهد بوده ایم. با دیگر کشــورها(، »ششــمین شــکاف فاصله گذاری توسعه ای نهاد تعلیم وتربیت عقب گرد به گذشته و شکافی دیگر به دلیل اختصاص دهیم )یک شــکاف به ســبب کنیم و دو شکاف آموزشی را به این سال ها ... را شاهد هســتیم و اگر نخواهیم اغراق تدریس، نضج رشتة برنامه ریزی درسی و توسعة وسایل آموزشی مورد استفاده در  از طــرف دیگر، هفته ای یــک نفر را راهی درس و فرایند تدریــس را غدغن کردیم. نیز اســتفاده از تلفن همراه در کلاس های مشــخصات آن را در اختیار اداره بگذارند و راه اندازی وبلاگی را دارند، حتماً گذرواژه و معلمان بخشنامه صادر کردیم که اگر قصد همراه بچه ها را ضبــط کردیم، خطاب به کماکان دم در ورودی مدرسه ها، تلفن های یادگیری دانش آموزان تبدیل شــد. ولی ما درس بردند و این وســیله به شــریکی در و معلمان تلفن های همراه را به کلاس های ابزارهای فاوا، توســعة شگرفی را شاهد بود به واســطة توسعة شــبکه های اجتماعی و و نظریه های نوین مدیریت آموزشــگاهی، جهان، علاوه بر تغییر در نوع ادارة سازمان ها چهاردهم. در ایــن دوره، آموزش وپرورش ت. دورة 10ســالة 1390 تــا پایان قرن کفایت کند:»هفتمین شکاف آموزشی!«هم شــاید با تک ماده، یک شکاف آموزشی تغییر نظام حضور داشته اند. برای این دوره در قید حیات انــد و در یک یا چند فرایند در صلاحیت کسانی باشد که خوشبختانه می رسد اظهارنظر دربارة این دورة 26 ساله، زمینة یادگیری الکترونیکی می گیرد. به نظر زیرساخت های فنی و آموزشی مناسب در 98، گریبــان و دامنمان را بــا آماده نبودن گرفته نمی شود و به یکباره در دوم اسفند الکترونیکی اســت که از طــرف ما جدی در امر آموزش و حرکت به سمت یادگیری آموزش فراشناخت، استفادة گسترده از رایانه می شود. این سال ها، حرکت دنیا به سمت با ناهمگونی هــای چالش برانگیزی رودررو وزارتخانه و مدرســه ها، آموزش وپرورش ما آموزشی و سیاســی بودن بینش حاکم بر مکرر مسئولان و تغییر پی درپی سیاست های در حوزة آموزش هستیم، ولی کماکان تغییر سال ها، اگرچه شاهد برخی اتفاقات مثبت سندمحور شــدن آموزش وپرورش. در 

قابل محاسبه ای 180 درجه چرخش عوض کردیم. به نظر »کوویــد 19«، همة این سیاســت ها را با بدهند که به ناگاه با ورود ویروس منحوس فضاهای مجازی و آســیب های آن هشدار مدرســه ها کردیم که در مورد اســتفاده از  ســنجه های  اگر  سازد: »هشتمین، نهمین و دهمین شکاف دو و حتی سه شکاف آموزشی را از آن خود استخراج شوند، این دوره می تواند، به راحتی می رسد 
آموزشی!«

وجود نداشته اند؟ با وجود این، پیشنهادهای چیزهایی را بنیان بگذاریم که پیش از این چه چیزهایی را تغییر دهیم و بیاوریم و چه بگذاریم، چه چیزهایــی را با خود بیاوریم، خودمــان را باید در قــرن چهاردهم جای نمی دانیم چه چیزهایی از آموزش وپرورش وارد قرن پانزدهم شــده ایم که به درستی -  اســلامی خود حرکت کنیم. ما در حالی دیگر کشــورها و مبتنی بر فرهنگ ایرانی در 150 ســال اخیر، بایــد بتوانیم هم پای 10 شکاف آموزشی مورد ادعای این جانب پانزدهم خورشیدی هستیم، علاوه بر جبران اســت. اکنون که در نخستین ماه های قرن بر دانش شــهودی و تجربه های نگارندة آن این مقاله، یک استنباط شخصی و مبتنی  نتیجه گیری و پیشنهادها
در مدرســه و اداره گرفته تا مسائل کلان، تغییر یک برنامة درسی و تغییر ساختاری نظام آموزشی کشور، از مسائل خرد مانند  تمامی تجربه های تلخ و شیرین اصلاح یک پروپوزال اولیه مدنظر قرار گیرد. این منظور، نوشتة حاضر می تواند به مثابه گیرد و فراز و فرودهای آن استخراج شود. به 150 سال اخیر کشورمان، مورد بازبینی قرار و ... تاریخ آموزش وپــرورش 100 یا حتی صاحب نظران تعلیم وتربیت، جامعه شناسان  توسط یک گروه متشکل از مورخان، زیر ارائه می شوند:

تغییراتی دست بوده اند، استفاده نشود. چرا که اغلب انجام پژوهش هــا و تغییر نظام هایی از این است: از افرادی که در سال های اخیر متولی برای عملیاتی ســاختن دو بند اخیر چنین با کمال شــرمندگی، پیشنهاد تکمیلی مورد تحلیل و واکاوی قرار گیرند.  نامبردگان مدافع پژوهش هــا و 
درسی، فناوری آموزشی، فناوری اطلاعات، )برای مثال: مدیریت آموزشی، برنامه ریزی و مباحــث موجود در نظــام تعلیم وتربیت  چند پژوهش ثانویه بر اساس محورها خواهند بود که خود انجام داده اند. 

ســابق و لاحق وزارتخانه ارائه دادیم، ولی مقاله و نیز پیشنهاد حضوری به مسئولان مصوب وزارتی است. این مورد را به صورت بودند، داشــتن ساختاری برخلاف ساختار مدرســه هایی که جامعة آمــاری پژوهش انجام دادیم، مشــخص شد: دلیل موفقیت ملی رویکرد اسلامی در مدیریت آموزشی« این جانب و دوستانم به سفارش »همایش پیشنهاد دهند. برای مثال، در پژوهشی که عملیاتی شــدن به مســئولان و مدرسه ها درنیامده اند، ، شــکل اجرایی بدهند و برای ســهواً یا عمداً نادیده گرفته شده و به اجرا پیشــنهادهای آن هــا، بخش هایــی را که ضمن مطالعة این پژوهش ها، به ویژه بخش تجهیــزات و ســاختمان، و ... ( طراحی و 
تلقی  ســند تحول بنیادین و ســایر اسناد مورد توجه قرار نگرفت.  »مقدس«  تصویب شــده،  موقعیتی، لااقل در مقاطع زمانی مشخص، امکان تغییر برای آن ها، در هر لحظه و هر نشوند و چون محصول تفکر بشر هستند، بالادستی 

متخصص فناوری اطلاعات دارند، بر خود چهاردهم از اینکه فقط مدرسه های خاصی حدس زده بودیم، در واپســین سال قرن جهانگیری مثل کرونا را پیش بینی یا حتی ارائه دهد. برای مثــال، اگر وقوع بیماری که مرتب دراین باره تحقیق کند و رهنمود آینده پژوهی« در آموزش وپرورش پدید آید سطح جهانی بسیار کم است. باید »واحد آینده نگری آموزشی در این میان، حتی در آمد و ... منتشر می شــوند که البته سهم خواهند ریخت، مشاغلی که پدید خواهند دربــارة آینــدة جهان، مشــاغلی که فرو  امروزه کتاب ها و پژوهش های فراوانی پیش بینی شود.
نمی لرزیدیم. 
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